36.) *Dico apud pontifices; nego istam adoptionem pontificio iure esse factam, primum quod eae vestrae sunt aetates ut is qui*

(24) Cn. Aufidius et M. Pupio, entrambi dei primi del secolo.

te adoptavit vel filii tibi loco per aetatem esse potuerit vel eo quo fuit; deinde quod causa quaeri solet adoptandi ut et is adoptet qui, quod natura iam adsequi non potest, legitimo et pontificio iure quaerat, et ita adoptet ut nequid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minuatur; illud in primis nequa calumnia, nequa fraus, nequi dolus adhibeatur, ut haec simulata adeptio filii quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur.

L'*adrogatio*, dunque, nacque come *simulata adeptio filii* ²⁵⁾, ma a patto di *quam maxime veritatem imitata esse videatur*. Da quanto si è letto, perché un'*adrogazione* fosse valida *pontificio et legitimo iure*, i Pontefici dovevano accertare in via pregiudiziale l'esistenza: a) del requisito di un'età, nell'*adrogante*, che giustificasse la cessata speranza di una discendenza naturale; b) della *causa adoptionis* consistente nell'intento, giuridicamente rilevante, di assicurare la perpetuità dei *sacra*; e l'assenza c) di *calumnia, fraus, dolus*: cioè il non voler raggiungere, da parte dei soggetti dell'*adrogatio*, effetti diversi da quelli previsti dall'istituto, o in frode a norme di diritto, in quanto gli effetti primari dell'istituto in parola erano quelli di assicurare mediante una *fictio* quella discendenza che sarebbe stato naturale aspettarsi, che non esisteva secondo natura per cause indipendenti dalla volontà dell'*adrogante*, e che era necessaria a continuare i *sacra* di questo. Cicerone aveva già parlato dell'età e della *causa*; passò poi a trattare della necessaria assenza di frode parlando sinteticamente della *calumnia*:

37.) *Quae maior calumnia est, quam venire imberbum adulescentulum, bene valentem ac maritum, dicere filium senatorem populi Romani sibi velle adoptare?*

Ma anche da parte di Clodio vi era stato l'intento fraudolento, tanto vero che l'effetto voluto con l'*adrogatio*, e certamente estraneo ad ogni figura di adozione, era stato quello di conseguire una carica — il tribunato — altrimenti irraggiungibile:

sg.) *id autem scire et videre omnes, non ut ille filius instituitur, sed ut e patriciis exeat et tribunus plebis fieri possit*

e prova della *calumnia* di Clodio era il fatto accertato della immediata emancipazione:

sg.) *nam adoptatum emancipari statim.*

Da parte di entrambi i soggetti dell'*adrogatio* c'era stata, dunque, una *calumnia*; c'era stato — *neque id obscure* — un duplice in *fraudem legis agere* ²⁶⁾, cioè un intento fraudolento in quanto, attraverso il